[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

__.11.2025                                                                                                              ПРОЕКТ

О принятии в первом чтении проекта бюджета Находкинского городского округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 26, 59 Устава Находкинского городского округа Приморского края, решением Думы Находкинского городского округа от 09.08.2017 № 1217-НПА «О бюджетном процессе в Находкинском городском округе»,

Дума Находкинского городского округа

Р Е Ш И Л А:

1. Принять в первом чтении проект бюджета Находкинского городского округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Находкинского городского округа на 2026 год:
1) общий объем доходов бюджета Находкинского городского округа в сумме
7 572 815 244,21 рублей;
2) общий объем расходов бюджета Находкинского городского округа в сумме
7 810 916 750,18 рублей;
3) размер дефицита бюджета Находкинского городского округа в сумме             238 101 505,97 рублей.
[bookmark: P21]3. Утвердить основные характеристики бюджета Находкинского городского округа на 2027-2028 годы:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Находкинского городского округа на 2027 год в сумме 6 544 786 106,56 рублей, на 2028 год в сумме
6 854 006 006,92 рублей;
2) общий объем расходов бюджета Находкинского городского округа
на 2027 год в сумме 6 815 186 106,56 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 90 484 500,00 рублей, на 2028 год в сумме 7 109 006 006,92 рублей,
в том числе условно утвержденные расходы в сумме 186 102 100,00 рублей;
3) 3) размер дефицита бюджета Находкинского городского округа на 2027 год
в сумме 270 400 000,00 рублей; на 2028 год в сумме 255 000 000,00 рублей.
4. Учесть доходы бюджета Находкинского городского округа в объемах и по кодам классификации доходов бюджетов на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов согласно приложению  к настоящему решению.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы				                                               А.В. Кузнецов

8

Приложение
к решению Думы Находкинского
городского округа
от __.11.2025 №

Объемы доходов бюджета Находкинского городского округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов
(рублей)
	Код бюджетной классификации Российской Федерации
	Наименование
	Объемы доходов

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1 00 00000 00 0000 000
	Налоговые и неналоговые доходы
	3 481 305 000,00
	3 348 980 000,00
	3 467 042 000,00

	1 01 00000 00 0000 000
	Налоги на прибыль, доходы
	2 618 089 000,00
	2 477 048 000,00
	2 589 098 000,00

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	2 618 089 000,00
	2 477 048 000,00
	2 589 098 000,00

	1 03 00000 00 0000 000
	Налоги на товары (работы, услуги),реализуемые на территории Российской Федерации
	59 866 000,00
	62 321 000,00
	62 321 000,00

	1 03 02000 01 0000 110
	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	53 866 000,00
	56 321 000,00
	56 321 000,00

	1 03 03000 01 0000 110
	Туристический налог
	6 000 000,00
	6 000 000,00
	6 000 000,00

	1 05 00000 00 0000 000
	Налоги на совокупный доход
	127 294 000,00
	131 541 000,00
	137 391 000,00

	1 05 03000 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог
	40 951 000,00
	42 317 000,00
	44 199 000,00

	1 05 04010 02 0000 110
	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов
	86 343 000,00
	89 224 000,00
	93 192 000,00

	1 06 00000 00 0000 000
	Налоги на имущество
	283 257 000,00
	284 872 000,00
	284 872 000,00

	1 06 01000 00 0000 110
	Налог на имущество физических лиц
	91 100 000,00
	91 100 000,00
	91 100 000,00

	1 06 06000 00 0000 110
	Земельный налог
	192 157 000,00
	193 772 000,00
	193 772 000,00

	1 08 00000 00 0000 000
	Государственная пошлина
	79 650 000,00
	79 650 000,00
	79 650 000,00

	1 11 00000 00 0000 000
	Доходы от использования имущества, находящегося  в государственной и муниципальной собственности
	196 875 000,00
	196 735 000,00
	196 444 000,00

	1 11 05000 00 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	193 075 000,00
	192 935 000,00
	192 644 000,00

	1 11 05010 00 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных участков
	169 200 000,00
	169 200 000,00
	169 200 000,00

	1 11 05012 04 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных участков
	169 200 000,00
	169 200 000,00
	169 200 000,00

	1 11 05020 00 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)
	800 000,00
	800 000,00
	800 000,00

	1 11 05024 04 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	800 000,00
	800 000,00
	800 000,00

	1 11 05030 00 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества автономных учреждений)
	9 405 000,00
	9 405 000,00
	9 405 000,00

	1 11 05034 04 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений)
	9 405 000,00
	9 405 000,00
	9 405 000,00

	1 11 05074 04 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков)
	13 670 000,00
	13 530 000,00
	13 239 000,00

	1 11 07000 00 0000 120
	Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	1 11 07014 04 0000 120
	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00

	1 11 09000 00 0000 120
	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	3 700 000,00
	3 700 000,00
	3 700 000,00

	1 11 09044 04 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в  собственности городских округов (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	3 700 000,00
	3 700 000,00
	3 700 000,00

	1 12 00000 00 0000 000
	Платежи при пользовании природными ресурсами
	11 100 000,00
	11 100 000,00
	11 100 000,00

	1 12 01000 01 0000 120
	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	11 100 000,00
	11 100 000,00
	11 100 000,00

	1 13 00000 00 0000 000
	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	10 208 000,00
	10 851 000,00
	11 408 000,00

	1 13 02990 00 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат государства
	10 208 000,00
	10 851 000,00
	11 408 000,00

	1 13 02994 04 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
	10 208 000,00
	10 851 000,00
	11 408 000,00

	1 14 00000 00 0000 000
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	42 000 000,00
	42 000 000,00
	42 000 000,00

	1 14 02000 00 0000 000
	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	8 000 000,00
	8 000 000,00
	8 000 000,00

	1 14 02040 04 0000 410
	Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных),в части реализации основных средств по указанному имуществу
	8 000 000,00
	8 000 000,00
	8 000 000,00

	1 14 06000 00 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением земельных участков автономных учреждений, а также земельных участков государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	30 000 000,00
	30 000 000,00
	30 000 000,00

	1 14 06010 00 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
	30 000 000,00
	30 000 000,00
	30 000 000,00

	1 14 06012 04 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов
	30 000 000,00
	30 000 000,00
	30 000 000,00

	1 14 06300 00 0000 430
	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности
	4 000 000,00
	4 000 000,00
	4 000 000,00

	1 14 06312 04 0000 430
	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов
	4 000 000,00
	4 000 000,00
	4 000 000,00

	1 16 00000 00 0000 000
	Штрафные санкции, возмещение ущерба
	17 000 000,00
	17 000 000,00
	17 000 000,00

	1 17 00000 00 0000 000
	Прочие неналоговые доходы
	35 966 000,00
	35 862 000,00
	35 758 000,00

	1 17 05040 04 0000 180
	Прочие неналоговые доходы  бюджетов городских округов
	35 966 000,00
	35 862 000,00
	35 758 000,00

	2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления
	4 091 510 244,21
	3 195 806 106,56
	3 386 964 006,92

	2 02 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	4 091 510 244,21
	3 195 806 106,56
	3 386 964 006,92

	2 02 10000 00 0000 150
	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	14 400 000,00
	0,00
	0,00

	2 02 19999 04 0000 150
	Прочие дотации
	14 400 000,00
	0,00
	0,00

	2 02 20000 00 0000 150
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	1 263 466 770,64
	205 281 716,49
	199 845 535,41

	2 02 25154 04 0000 150
	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по модернизации коммунальной инфраструктуры
	97 132 755,20
	0,00
	0,00

	2 02 25497 04 0000 150
	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей
	33 545 009,37
	17 937 486,63
	17 920 859,83

	2 02 25505 04 0000 150
	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа
	64 295 556,27
	0,00
	0,00

	2 02 25513 04 0000 150
	Субсидии бюджетам городских округов на развитие сети учреждений культурно-досугового типа
	0,00
	58 842 268,04
	59 455 208,33

	2 02 25519 04 0000 150
	Субсидия бюджетам городских округов на поддержку отрасли культуры
	0,00
	6 375 692,52
	0,00

	2 02 25517 04 0000 150
	Субсидии бюджетам городских округов на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров
	666 296,30
	646 835,44
	663 636,36

	2 02 25555 04 0000 150
	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды
	30 705 545,21
	31 331 668,79
	31 658 040,34

	2 02 29999 04 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам городских округов
	1 037 121 608,29
	90 147 765,07
	90 147 790,55

	2 02 30000 00 0000 150
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	2 722 568 013,57
	2 905 143 742,67
	3 101 617 528,31

	2 02 35930 04 0000 150
	Субвенции бюджетам городских округов на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	16 137 246,00
	16 607 837,00
	17 097 251,00

	2 02 35120 04 0000 150
	Субвенции бюджетам городских округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	1 229 285,00
	147 410,00
	147 410,00

	3 02 35304 04 0000 150
	Субвенции бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях
	112 312 200,00
	112 312 228,22
	115 229 425,50

	2 02 30024 04 0000 150
	Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	2 580 309 587,57
	2 762 665 915,45
	2 955 197 601,81

	2 02 30029 04 0000 150
	[bookmark: _GoBack]Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования
	5 466 421,00
	6 012 547,00
	6 252 122,00

	2 02 36900 04 0000 150
	Единая субвенция бюджетам городских округов из бюджета субъекта Российской Федерации
	4 608 901,00
	4 793 257,00
	4 984 988,00

	2 02 39999 04 0000 150
	Прочие субвенции бюджетам городских округов
	2 504 373,00
	2 604 548,00
	2 708 730,00

	2 02 40000 00 0000 150
	Иные межбюджетные трансферты
	91 075 460,00
	85 380 647,40
	85 500 943,20

	2 02 45050 04 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории "Сириус", муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций
	3 398 220,00
	3 398 220,00
	3 398 220,00

	2 02 45303 04 0000 150
	Межбюджетные трансферты бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций
	70 434 000,00
	70 434 000,00
	70 434 000,00

	2 02 45179 04 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими объединениями в общеобразовательных организациях
	11 343 240,00
	11 548 427,40
	11 668 723,20

	2 02 49999 04 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов
	5 900 000,00
	0,00
	0,00

	Всего доходов
	7 572 815 244,21
	6 544 786 106,56
	6 854 006 006,92

image1.png